
COMUNE DI MALFA
Eolie, Patrimonio dell'umanità

{Città Metropolitana di Messina)

Via Roma, 112 98050 Malfa - Tel. 090.9844007- 008- 326
PEC: comunemalfa@pec.it

C.F. 81001030832

N.Settoriale 7 N. Reg.Gen. 9 del 10.01.2023

DETERMINAZIONE
IV SETTORE - LAVORI PUBBLICI - ARTURO CIAMPI

OGGETTO: DETERMINA A CONTRARRE PER L'AFFIDAMENTO DEL 'SERVIZIO DI REDAZIONE DELLE 
INDAGINI GEOLOGICHE NECESSARIE PER LA PROGETTAZIONE DEFINITIVA ED ESECUTIVA' DEI 
LAVORI DI ADEGUAMENTO SISMICO DELLA SCUOLA MEDIA A. VESPUCCI DI MALFA SITA IN VIA 
UMBERTO 1° N. 12. CUP: J88E18000710006 - CIG DEL SERVIZIO: Z8E39660AD.

PREMESSO:

Che l'Assessorato Regionale dell'istruzione e della Formazione Professionale in data 20.04.2018 
ha pubblicato un avviso per la presentazione di proposte progettuali per "la nuova 
programmazione degli interventi in materia di edilizia scolastica pc il triennio 2018-2020";

Che con Determina Sindacale n. 21 del 22.06.2018 è stato nominato Responsabile Unico del 
Procedimento, per il progetto di cui in oggetto, il geom. Arturo CIAMPI;

Che in data Giugno 2018 il sottoscritto ha redatto il Progetto di fattibilità tecnico economica 
relativo ai lavori in oggetto, dell'importo complessivo di € 795.000,00 di cui € 460.000,00 per 
lavori a base d'asta, € 20.000,00 per oneri di sicurezza non soggetti a ribasso, ed € 315.000,00 
per somme a disposizione dell'Amministrazione, di cui al seguente Quadro Economico:

A) IMPORTO LAVORI:
Lavori soggetto a ribasso d'asta € 460.000,00
Oneri per l'attuazione dei piani di sicurezza € 20.000,00

Importo complessivo dei lavori € 480.000,00
B) SOMME A DISPOSIZIONE DELL' AMMINISTRAZIONE:
1) Lavori in economia esclusi dall'appalto € 0,00
2) Rilievi accertamenti ed indagini € 8.590,00
3) Allacciamento a pubblici servizi iva compresa € 0,00
4) Imprevisti € 47.616,23
5) Acquisizione aree o immobili - comprese competenze tecniche € 0,00
6) Spese tecniche € 132.940,05
7) Spese per attività di consulenza o di supporto 25.287,18
8) Eventuali spese per commissioni aggiudicatrici 10.000,00
9) Spese per pubblicità iva compresa 15.000,00



I!

COMUNE DI MALFA
Eolie, Patrimonio dell'umanità 

(Città Metropolitana di Messina)

Via Roma, 112 98050 Malfa - Tel. 090.9844007- 008- 326
PEC: comunemalfa@pec.it

C.F. 81001030832

10) Spese per accertamenti, collaudi etc. € 27.566,54
11) I.V.A. ed eventuali imposte 48.000,00
TOTALE SOMME A DISPOSIZIONE DELL'AMMINISTRAZIONE € 315.000,00

TOTALE COMPLESSIVO DEL PROGETTO € 795.000,00

Che con Determinazione U.T. n. 94 del 26.06.2018 è avvenuta l'Approvazione Tecnica del 
Progetto di fattibilità tecnico economica;

Che con Delibera di G.M. n. 65 del 28.06.2018 veniva approvato in Linea Amministrativa il 
Progetto di fattibilità tecnico economica;

Che con propria nota, l'Assessorato Regionale dell'istruzione e della Formazione Professionale 
ha richiesto l'aggiornamento del Progetto di fattibilità tecnico economica approvato con 
Delibera di G.M. n. 65 del 28.06.2018, adeguandolo al Prezzario unico regionale per i LL.PP. 
2019;

Che in data Giugno 2019 il sottoscritto Progettista ha aggiornato il Progetto di fattibilità tecnico 
economica relativo ai lavori in oggetto, per l'importo complessivo di € 835.000,00 di cui € 
500.000,00 per lavori ed € 335.000,00 per somme a disposizione dell'Amministrazione, di cui 
al seguente Quadro Economico:

A) IMPORTO LAVORI:
a) Lavori (comprensivo di incremento per lavori su 
isole minori)

€ 480.000,00

b) Oneri sicurezza indiretti € 20.000,00
TOTALE LAVORI COMPLESSIVI € 500.000,00

B) SOMME A DISPOSIZIONE DELL'
AMMINISTRAZIONE:

€

1) Lavori in economia esclusi dall'appalto € 0,00
2) Rilievi accertamenti ed indagini € 28.590,00
3) Allacciamento a pubblici servizi iva compresa € 0,00
4) Imprevisti € 47.616,23
5) Acquisizione aree o immobili - comprese 
competenze tecniche € 0,00
6) Spese tecniche
a) Progettazione Definitiva € 33.235,00
b) Progettazione Esecutiva € 16.430,00
c) Direzione Lavori € 25.085,00
d) Coordinatore Sicurezza Progettazione € 5.385,00
e) Coordinatore Sicurezza Esecuzione € 13.470,00
f) Geologo € 3.605,00



COMUNE DI MALFA
Eolie, Patrimonio dell'umanità

(Città Metropolitana di Messina)

Via Roma, 112 98050 Malfa - Tel. 090.9844007- 008- 326
PEC: comunemalfa@pec.it

C.F.81001030832

g) Incentivi Funzioni Tecniche (R.U.P.) art. 113 
D.Lgs 50/16

€
9.600,00

Contributi previdenziali di (a+b+c+d+e+f) 4% € 3.888,40
I.V.A. di (a+b+c+d+e+f) € 22.241,65

Totale € 132.940,05 € 132.940,05
7) Spese per attività di consulenza o di supporto
a) Supporto esterno al RUP e verifica progetto € 19.930,00
b) Accatastamento immobili € 0,00
Contributi previdenziali di (a) 4% € 797,20
I.V.A. di (a) 22% € 4.559,98

Totale € 25.27,18 € 25.27,18
8) Eventuali spese per commissioni aggiudicatrici € 10.000,00
9) Spese per pubblicità iva compresa € 15.000,00
10) Spese per accertamenti, collaudi etc. €
a) Collaudo Statico e Tecnico Amministrativo € 13.845,00
b) Analisi di Laboratorio sui materiali iva 
compresa

€ 10.000,00

Contributi previdenziali di (a+b) 4% € 553,80
I.V.A. di (a+b) 22% € 3.167,74

Totale € 27.566,54 € 27.566,54
11) LV.A. ed eventuali imposte
a) I.V.A. su A - Lavori 10% € 48.000,00

Totale € 48.000,00 € 48.000,00
TOTALE SOMME A DISPOSIZIONE DELL'AMMINISTRAZIONE € 335.000,00

TOTALE COMPLESSIVO DEL PROGETTO € 835.000,00

Che a seguito di quanto sopra, con Determinazione U.T. n. 99 del 04.06.2019 è stato 
riapprovato dal punto di vista tecnico il Progetto di fattibilità tecnico economica;

Che, quindi, con Delibera di G.M. n. 66 del 04.06.2019 veniva approvato in Linea 
Amministrativa il Progetto di fattibilità tecnico economica;

Che con D.D.G. n. 1462 del 29.07.2021 dell'Assessorato Regionale dell'istruzione - 
Dipartimento dell'istruzione - Servizio XI - Edilizia Scolastica, ha concesso al Comune di Malfa 
un contributo a fondo perduto pari ad € 835.000,00 per i "Lavori di adeguamento sismico 
della Scuola Media A. Vespucci di Malfa", CUP J88E18000710006;

Che per detto contributo il Servizio Finanziario dell'Ente ha istituito l'apposito Capitolo 3258 - 
00 nel bilancio comunale ove verranno incamerate le somme del finanziamento;

Che a seguito del confronto tenutosi giorno 11.05.2022, in modalità di videoconferenza, con 
l'Assessorato dell'istruzione e della formazione, è stato formalmente presentato 'Tatto di 



COMUNE DI MALFA
Eolie, Patrimonio dell'umanità

(Città Metropolitana di Messina)

Via Roma, 112 98050 Malfa - Tel. 090.9844007- 008- 326
PEC: comunemalfa@pec.it

C.F. 81001030832

accettazione" che i beneficiari degli interventi finanziati con il DDG n. 1462 del 29.07.2021 
devono stipulare;

PREMESSO QUANTO SOPRA e,

CONSIDERATO che per poter procedere all'appalto/esecuzione dei lavori in oggetto, con 
propria Determinazione U.T. n. 296 del 13.10.2022 si è proceduto all'affidamento dell'incarico 
della "Progettazione Definitiva, Esecutiva, coordinatore della sicurezza in fase di 
progettazione, direzione dei lavori, misura, contabilità, coordinatore della sicurezza in fase di 
esecuzione e certificato di regolare esecuzione", nei confronti dell'lng. Natale Briguglio;

PRESO ATTO:

Che il Professionista di cui sopra, al fine di poter procedere con la progettazione esecutiva, 
ha la necessità di acquisire le indagini geologiche del sito ove è localizzata la Scuola Media 
A. Vespucci di Malfa;

Che per il servizio di cui sopra è prevista nel Quadro Economico del Progetto di Fattibilità 
Tecnica Economica, tra le somme a disposizione deH'Amministrazione, la somma di € 
3.605,00 oltre IVA e Cassa;

Che per l'acquisizione del Servizio di redazione delle indagini geologiche è stato contattato il 
Geologo Dr. Antonio Savoca di Furci Siculo (ME) il quale si è dichiarato disponibile ad 
accettare l'incarico professionale per l'importo di cui sopra;

RITENUTO di dover affidare il Servizio in oggetto;

VISTO l'art. 31 del D.Lgs. 18 aprile 2016 n. 50 e ss.mm.ii. riguardante il ruolo e funzioni del 
responsabile unico del procedimento negli appalti e nelle concessioni, come disciplinato dalle 
Linee Guida n. 3 dell'ANAC il quale fra l’altro dispone che "Il RUP, ai sensi della legge 7 agosto 
1990, n. 241, svolge tutti i compiti relativi alle procedure di programmazione, progettazione, 
affidamento ed esecuzione previste dal presente codice, che non siano specificatamente 
attribuiti ad altri organi o soggetti";

VISTO l'art. 31, comma 8, del D.Lgs. 50/2016 e s.m.i., il quale prevede che gli incarichi, in caso di 
importo inferiore alla soglia di 40.000,00 €, possono essere affidati in via diretta, ai sensi 
dell'articolo 36, comma 2, lettera a) dello stesso Codice;

VISTO l'art. 32, comma 2 del D. Lgs 50/2016, il quale prevede che prima dell'avvio delle 
procedure di affidamento dei contratti pubblici, le stazioni appaltanti, in conformità ai propri 
ordinamenti, decretano o determinano di contrarre, individuando gli elementi essenziali del 
contratto e i criteri di selezione degli operatori economici e delle offerte;

RILEVATO che l'importo dell'appalto dèi servizi in argomento, dell'ammontare di € 3.605,00 " 
oltre gli oneri fiscali, è inferiore alla soglia di rilevanza comunitaria di cui all'art. 35 del D.Lgs. 
50/2016 e s.m.i.;

PRESO ATTO che il professionista è in possesso dei necessari requisiti ed ampia esperienza e 
professionalità nello specifico settore;



COMUNE DI MALFA
Eolie, Patrimonio dell'umanità

(Città Metropolitana di Messina)

Via Roma, 112 98050 Malfa - Tel. 090.9844007- 008- 326
PEC: comunemalfa@pec.it

C.F. 81001030832

VISTO il DURC prot. n. 132002 del 04.01.2023 dal quale si prende atto che il Professionista 
sopra citato risulta in regola con gli adempimenti assicurativi e previdenziali;

DARE ATTO che l'ammontare della spesa derivante dall'affidamento al Dr. Geologo Antonio 
Savoca, ammontante a € 3.605,00 oltre oneri previdenziali grava sul finanziamento, giusto 
DDG n. 1462 del 29.07.2021 dell'Assessorato Regionale dell'istruzione, incamerato al Cap. 3258 
- 00 del Bilancio comunale;

VISTO il D. Lgs.18 Aprile 2016 n. 50 e s.m.L;

VISTA la Legge di bilancio 2019 ed il D.L, n. 32/2019 "sblocca cantieri";

VISTO Kart. 1, comma 2, lett. a) della Legge n. 120 dell'11.09.2020 che ha convertito in Legge il 
D. Lgs n. 76/2020 (Decreto Semplificazione) nonché D.L. n. 77/2021;

VISTO l'O.A.EE.LL. della Regione Sicilia, nonché la legislazione vigente;

VISTA la Determina Sindacale n. 46/2022 con la quale il sottoscritto è stato nominato 
Responsabile di P.O. del 4° Settore Tecnico del Comune di Malfa,

DETERMINA

1) DI APPROVARE la superiore premessa che forma parte integrante e sostanziale del presente 
atto.

2) DI PRENDERE ATTO della procedura e delle modalità di scelta del contraente.

3) DI AFFIDARE l'incarico professionale di "Redazione delle INDAGINI GEOLOGICHE necessarie 
per la progettazione definitiva ed esecutiva" dei Lavori di Adeguamento Sismico della Scuola 
Media A. Vespucci di Malfa sita in via Umberto 1° n. 12, al Geologo Dr. Antonio Savoca con 
sede a Furci Siculo (ME) in Via Portella n. 43, C.F.: SVC NNN 68C17 C297H, per l'importo di € 
3.605,00 oltre oneri previdenziali.

4) DI DARE ATTO che la spesa di cui sopra, grava sul finanziamento, giusto DDG n. 1462 del 
29.07.2021, dell'Assessorato Regionale dell'istruzione, incamerato al Cap. 3258 - 00 del 
Bilancio comunale.

5) DI DICHIARARE il presente atto immediatamente eseguibile per motivi amministrativi e di 
urgenza.

6) DI NOTIFICARE per le vie brevi la presente Determinazione al Professionista ed al 1° Settore - 
Amministrativo ai fini della pubblicazione sul sito informatico dell7Ente.

IL RUP e RESPONSABILE DEL 4° SETTORE
Geom. Arturo Ciampi

Firmato da:
Ciampi Arturo
Motivo: Approvo il documento



COMUNE DI MALFA
Provincia di Messina 

Eolie Patrimonio dell’umanità

SHEMA DISCIPLINARE DI INCARICO

L’anno Duemilaventitre, il giorno del mese di Gennaio, in Malfa, presso la sede

Municipale,
TRA

Il Comune di Malfa, C.F. 81001030832, rappresentato dal Responsabile del 4° 

Settore Tecnico geom. Arturo Ciampi, da una parte, e il Dr. Geologo Antonino 

Savoca nato a il, C.F.:, dall’altra.

Premesso che il Responsabile del 4° Settore Tecnico Comunale, con Determinazione 

U.T. n°  del, ha conferito al Dr. Geologo Antonino Savoca 

l’incarico di "Redazione indagini geologiche necessarie per la progettazione definitiva 

ed esecutiva” dei Lavori di Adeguamento Sismico della Scuola Media A. Vespucci 

di Malfa Via Umberto 1° n. 12.

Mediante la presente scrittura privata non autenticata, da valere ad ogni effetto di 

legge:
Si conviene quanto segue

Art. 1

(Oggetto dell’incarico)

L’incarico ha per oggetto la “Redazione indagini geologiche necessarie per la 

progettazione definitiva ed esecutiva” dei Lavori di Adeguamento Sismico della 

Scuola Media A. Vespucci di Malfa Via Umberto 1° n. 16.

. ? Art. 2

(Modalità di esecuzione)

Il Dr. Geologo Antonino Savoca svolgerà l’incarico secondo le indicazioni e le 

direttive della Stazione Appaltante.



Art. 3 
(Compenso)

Al Geologo spetterà un compenso pari a € 3.605,00 oltre oneri fiscali da corrispondersi 

dopo la consegna delle indagini.

Art. 4 
(Controversie)

Per qualsiasi controversia che dovesse insorgere fra le parti, in relazione all’applicazione 

del presente disciplinare, è competente il foro di Barcellona P.G..

E’ in ogni caso escluso il lodo arbitrale.

Art. 5 
(Trattamento dei dati personali)

Ai sensi del D.Lgs. n°196/03, i dati contenuti nel presente contratto vengono trattati 

esclusivamente per lo svolgimento delle attività e per l'assolvimento degli obblighi previsti 

dalle leggi e dai regolamenti vigenti in materia.

Art. 6 
(Norme finali)

La sottoscrizione del presente disciplinare di incarico costituisce accettazione delle 

condizioni e delle modalità di espletamento di cui allo stesso e vale anche come 

comunicazione del relativo conferimento.

Letto, confermato e sottoscritto.

Il Responsabile del 4° Settore Tecnico 
e R.U.P.

Geom. Arturo Ciampi

Il Professionista

Dr. Antonino Savoca



Da "area.riservata@pec.epap.it" <area.riservata@pec.cpap.it>
A "comunemalfa@pec.it" <comunemalfa@pec.it>
Data mercoledì 4 gennaio 2023 - 11:56

Area Web EPAP - Emissione Certificazione Regolarità' Contributiva per Conferimento incarico - Prot. n. 
132002 CRCPA

COMUNE DI MALFA

■ " -5GEN2023
ENTE DI PREVIDENZA ED / r
ASSISTENZA PLURICATEGORIALE -,__ , _ 7

1 1 Prot. n.
Arca Web EPAP - Emissione Certificazione Regolarità1 Contributiva per Conferimento incarico - Prot. n. 132002 CRCPA

Spett.lc
Connine di Malfa 

a seguito di richiesta telematica (Prot, n. 132002 CRCPA) effettuata il 04/01/2023, si invia in allegato il Certificato di Regolarità' Contributiva del professionista iscritto 
EPAP:

SVCNNN68C17C297H -ANTONINO SAVOCA

Cordiali saluti

Area Servizi Previdenziali ed Assistenziali - Ufficio Contributi
EPAP - Ente di Previdenza c Assistenza Pluricategorialc
Via Vicenza 7, 00185 ROMA
Tel 06/696451 - Fax 06/6964555
infofaienap.it
cr>an@ncc.epap.it

ATTENZIONE:.,_____________________________________________________________________________________________________________
Questo messaggio e' inviato automaticamente per conto di Epap. Si prega di non rispondere a questa e-mail

fi Avast Questa e-mail è stata controllata per individuare virus con Avast antivirus. 
www.avast.com

Allegato(i)

RicevutaAttestazioneCrcEntiSoggettiEsterni_37378309_132002_014501_2023-01-04.pdf (68 KB)

I



RgFEB ENTE DI PREVIDENZA ED
ASSISTENZA PLURICATEGORIALE

Via Vicenza. 7 - 00185 Roma 
Tel: 06 696451 - Fax: 06 6964555 

Email: info@epap.it - Sito web: www.epap.it 
Codice fiscale: 97149120582

Roma, 04/01/2023
Prot. n. 132002 CRCPA

Spett.le
Comune di Malfa
Ufficio - c/a: TECNICO

- PEC: comunemalfa@pec.it
- Numero CIG: SAVOCA
- Titolo Gara: REDAZIONI INDAGINI GEOLOGICHE PER
ADEGUAMENTO SISMICO SCUOLA MEDIA A. VESPUCCI
- Motivo e finalità richiesta: Conferimento incarico

Oggetto: attestazione di regolarità contributiva.

Visti gli atti si attesta che il Dott. ANTONINO SAVOCA, nato a CASTIGLIONE DI SICILIA (CT) il 17/03/1968, 

residente in VIA PORTELLA43- COMPLESSO LITANIA, 98023 FURCI SICULO (ME), cod. fise. SVCNNN68C17C297H, 

per quanto concerne la Sua posizione previdenziale derivante dal percepimento di reddito per l'esercizio da attività 

professionale di Geologo, risulta iscritto a questo Ente con la matricola n. 014501 U a decorrere dal 01/01/1996 e, alla 

data della presente, è in regola con il versamento dei contributi previdenziali nonché con la presentazione delle 

comunicazioni obbligatorie.

Il presente certificato, ai sensi della legge 98/2013, ha validità di 120 giorni dalla data del rilascio.

Si rilascia per gli usi consentiti dalla Legge.

Il Resp. dell’Area 
Servizi Previdenziali e Assistenziali

Diana Vittoria DI BLASI
(Firma autografa sostituita a mezzo stampa ai sensi 

dell'art.3, comma 2 del D.Lgs.39/93)

Codice identificativo ricevuta: 115b47a166dbd44ff1b913a70f7a2fe0



COMUNE DI MALFA
Eolie, Patrimonio dell'umanità 

(Città Metropolitana di Messina)

Via Roma, 112 98050 Malfa - Tel. 090.9844007- 008- 326
PEC: finanzatributi@pec.comune.malfa.me.it

C.F. 81001030832

VISTO DI REGOLARITÀ' CONTABILE ATTESTANTE LA COPERTURA FINANZIARIA

DETERMINA N.7 DEL 05.01.2023 RESP. UFF. ARTURO CIAMPI

VISTO Kart.183 del D.Lgs. 267/2000
VISTO Kart. 147/bis del D.Lgs. 267/2000;

Il sottoscritto Responsabile del Servizio Finanziario, ai sensi e per gli effetti 
dell'art. 183 comma 7 del TUEL, ATTESTA la copertura finanziaria della spesa 
cui alla presente determina.

Anno Capitolo/Art. Importo CIG Beneficiario
2022 325800-1 4.574,02 Z8E39660AD SAVOCA ANTONIO

Malfa lì, 10.01.2023

Il Responsabile del Servizio Finanziario 
ADRIANA LA MANCUSA

(Firmato digitalmente)

Firmato da:
Adriana La Mancusa
Approvo il documento


